Дело №1-103/2024 (УИД 27RS0002-01-2024-001013-93) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 апреля 2024 года г. Хабаровск

Судья Кировского районного суда г. Хабаровска Корицкая О.В.,

при секретаре Свистуновой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Хабаровска ФИО10

защитника ФИО11., предоставившего удостоверение №№ от ДАТА и ордер №№ от ДАТА,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев уголовное дело №№ по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с 17 часов 00 минут 01.03.2024 до 13 часов 39 минут 03.03.2024, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства в общей сумме 10929 рублей 34 копейки с банковского счета №№ (банковской карты №№), открытого в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО12., при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 17 часов 00 минут 01.03.2024 до 12 часов 05 минут 03.03.2024, находясь вблизи дома 

<

адрес> нашел в снегу банковскую карту №№ (банковский счет №№), открытую в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО13 в результате чего у него внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета указанной банковской карты. 

ФИО1 с целью реализации внезапно возникшего единого преступного корыстного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета №№ (банковской карты №№), заведомо зная о том, что оплатив покупки на сумму менее 1000 рублей ввод пин-кода не требуется, проследовал в помещение магазина «Маркет Ф» (ИП ФИО14), расположенного по адресу: 

<

адрес> где действуя тайно, умышленно, из корыстный побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета №№ (банковской карты №№), открытого в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО15., произвел оплату товара найденной им ранее банковской картой №№, приложив ее к терминалу в 12 часов 05 минут 03.03.2024 на сумму 60 рублей 00 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в помещении супермаркета «Я любимый» (ООО «Труд»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, из корыстный побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета №№ (банковской карты №№), открытого в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО16 произвел оплату товара найденной им ранее банковской картой №№, приложив ее к терминалу в 12 часов 19 минут 03.03.2024 на сумму 887 рублей 99 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в помещении супермаркета «Я любимый» (ООО «Труд»), расположенного по адресу: 

<

адрес> где действуя тайно, умышленно, из корыстный побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета №№ (банковской карты №№), открытого в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО17 произвел оплату товара найденной им ранее банковской картой №№, приложив ее к терминалу в 12 часов 20 минут 03.03.2024 на сумму 155 рублей.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в помещении супермаркета «Я любимый» (ООО «Труд»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, из корыстный побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета №№ (банковской карты №№), открытого в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО18., произвел оплату товара найденной им ранее банковской картой №№, приложив ее к терминалу в 12 часов 22 минуты 03.03.2024 на сумму 582 рубля.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в помещение магазина «Маркет Ф» (ИП ФИО19), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, из корыстный побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета №№ (банковской карты №№), открытого в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО20 произвел оплату товара найденной им ранее банковской картой №№, приложив ее к терминалу в 12 часов 36 минут 03.03.2024 на сумму 82 рубля 82 копейки. 

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в помещение магазина «Маркет Ф» (ИП ФИО21), расположенного по адресу: 

<

адрес> где действуя тайно, умышленно, из корыстный побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета №№ (банковской карты №№), открытого в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО22., произвел оплату товара найденной им ранее банковской картой №№, приложив ее к терминалу в 12 часов 36 минут 03.03.2024 на сумму 276 рублей.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в помещение магазина «Маркет Ф» (ИП ФИО23), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, из корыстный побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета №№ (банковской карты №№), открытого в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО24 произвел оплату товара найденной им ранее банковской картой №№, приложив ее к терминалу в 12 часов 38 минут 03.03.2024 на сумму 142 рубля 56 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в помещение магазина «Маркет Ф» (ИП ФИО25), расположенного по адресу: 

<

адрес> где действуя тайно, умышленно, из корыстный побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета №№ (банковской карты №№), открытого в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО26 произвел оплату товара найденной им ранее банковской картой №№, приложив ее к терминалу в 12 часов 39 минут 03.03.2024 на сумму 197 рублей 06 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в помещение магазина «Маркет Ф» (ИП ФИО27), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, из корыстный побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета №№ (банковской карты №№), открытого в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО28., произвел оплату товара найденной им ранее банковской картой №№, приложив ее к терминалу в 12 часов 46 минут 03.03.2024 на сумму 539 рублей.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в помещение магазина «Маркет Ф» (ИП ФИО29), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, из корыстный побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета №№ (банковской карты №№), открытого в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО30., произвел оплату товара найденной им ранее банковской картой №№, приложив ее к терминалу в 12 часов 46 минут 03.03.2024 на сумму 155 рублей.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в помещение магазина «Маркет Ф» (ИП ФИО31), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, из корыстный побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета №№ (банковской карты №№), открытого в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО32 произвел оплату товара найденной им ранее банковской картой №№, приложив ее к терминалу в 12 часов 50 минут 03.03.2024 на сумму 177 рублей 95 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в помещение магазина «Маркет Ф» (ИП ФИО33), расположенного по адресу: 

<

адрес> где действуя тайно, умышленно, из корыстный побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета №№ (банковской карты №№), открытого в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО34 произвел оплату товара найденной им ранее банковской картой №№, приложив ее к терминалу в 12 часов 54 минуты 03.03.2024 на сумму 172 рубля.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в помещение магазина «Маркет Ф» (ИП ФИО35), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, из корыстный побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета №№ (банковской карты №№), открытого в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО36 произвел оплату товара найденной им ранее банковской картой №№, приложив ее к терминалу в 12 часов 55 минут 03.03.2024 на сумму 6 рублей.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в помещение магазина «Маркет Ф» (ИП ФИО37), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, из корыстный побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета №№ (банковской карты №№), открытого в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО38., произвел оплату товара найденной им ранее банковской картой №№, приложив ее к терминалу в 12 часов 58 минут 03.03.2024 на сумму 567 рублей.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в помещение магазина «Маркет Ф» (ИП ФИО39), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, из корыстный побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета №№ (банковской карты №№), открытого в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО40., произвел оплату товара найденной им ранее банковской картой №№, приложив ее к терминалу в 12 часов 58 минут 03.03.2024 на сумму 341 рубль.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в помещение магазина «Маркет Ф» (ИП ФИО41), расположенного по адресу: 

<

адрес> где действуя тайно, умышленно, из корыстный побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета №№ (банковской карты №№), открытого в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО42 произвел оплату товара найденной им ранее банковской картой №№, приложив ее к терминалу в 13 часов 05 минут 03.03.2024 на сумму 20 рублей.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в помещении супермаркета «Я любимый» (ООО «Труд»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, из корыстный побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета №№ (банковской карты №№), открытого в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО43., произвел оплату товара найденной им ранее банковской картой №№, приложив ее к терминалу в 13 часов 20 минут 03.03.2024 на сумму 203 рубля 99 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в помещении супермаркета «Я любимый» (ООО «Труд»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, из корыстный побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета №№ (банковской карты №№), открытого в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО44 произвел оплату товара найденной им ранее банковской картой №№, приложив ее к терминалу в 13 часов 20 минут 03.03.2024 на сумму 1499 рублей 99 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в помещении супермаркета «Я любимый» (ООО «Труд»), расположенного по адресу: 

<

адрес> где действуя тайно, умышленно, из корыстный побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета №№ (банковской карты №№), открытого в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО45 произвел оплату товара найденной им ранее банковской картой №№, приложив ее к терминалу в 13 часов 22 минуты 03.03.2024 на сумму 824 рубля 99 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в помещении супермаркета «Я любимый» (ООО «Труд»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, из корыстный побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета №№ (банковской карты №№), открытого в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО46 произвел оплату товара найденной им ранее банковской картой №№, приложив ее к терминалу в 12 часов 26 минут 03.03.2024 на сумму 1124 рубля 99 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в помещении минимаркета «Раз Два» (ООО «ДВ Невада»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, из корыстный побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета №№ (банковской карты №№), открытого в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО47 произвел оплату товара найденной им ранее банковской картой №№, приложив ее к терминалу в 13 часов 33 минуты 03.03.2024 на сумму 238 рублей.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в помещении минимаркета «Раз Два» (ООО «ДВ Невада»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, из корыстный побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета №№ (банковской карты №№), открытого в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО48 произвел оплату товара найденной им ранее банковской картой №№, приложив ее к терминалу в 13 часов 33 минуты 03.03.2024 на сумму 158 рублей.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в помещении минимаркета «Раз Два» (ООО «ДВ Невада»), расположенного по адресу: 

<

адрес> где действуя тайно, умышленно, из корыстный побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета №№ (банковской карты №№), открытого в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО49 произвел оплату товара найденной им ранее банковской картой №№, приложив ее к терминалу в 13 часов 33 минуты 03.03.2024 на сумму 229 рублей.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в помещении минимаркета «Раз Два» (ООО «ДВ Невада»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, из корыстный побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета №№ (банковской карты №№), открытого в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО50 произвел оплату товара найденной им ранее банковской картой №№, приложив ее к терминалу в 13 часов 33 минуты 03.03.2024 на сумму 203 рубля.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в помещении минимаркета «Раз Два» (ООО «ДВ Невада»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, из корыстный побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета №№ (банковской карты №№), открытого в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО51., произвел оплату товара найденной им ранее банковской картой №№, приложив ее к терминалу в 13 часов 33 минуты 03.03.2024 на сумму 226 рублей.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в помещении минимаркета «Раз Два» (ООО «ДВ Невада»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, из корыстный побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета №№ (банковской карты №№), открытого в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО52., произвел оплату товара найденной им ранее банковской картой №№, приложив ее к терминалу в 13 часов 33 минуты 03.03.2024 на сумму 165 рублей.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в помещении минимаркета «Раз Два» (ООО «ДВ Невада»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, из корыстный побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета №№ (банковской карты №№), открытого в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО53 произвел оплату товара найденной им ранее банковской картой №№, приложив ее к терминалу в 13 часов 34 минуты 03.03.2024 на сумму 153 рубля.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в помещении минимаркета «Раз Два» (ООО «ДВ Невада»), расположенного по адресу: 

<

адрес> где действуя тайно, умышленно, из корыстный побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета №№ (банковской карты №№), открытого в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО54., произвел оплату товара найденной им ранее банковской картой №№, приложив ее к терминалу в 13 часов 34 минуты 03.03.2024 на сумму 153 рубля.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в помещении минимаркета «Раз Два» (ООО «ДВ Невада»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, из корыстный побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета №№ (банковской карты №№), открытого в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО55 произвел оплату товара найденной им ранее банковской картой №№, приложив ее к терминалу в 13 часов 37 минут 03.03.2024 на сумму 1369 рублей.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь в помещении минимаркета «Раз Два» (ООО «ДВ Невада»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, из корыстный побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета №№ (банковской карты №№), открытого в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО56 произвел оплату товара найденной им ранее банковской картой №№, приложив ее к терминалу в 13 часов 38 минут 03.03.2024 на сумму 20 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 17 часов 00 минут 01.03.2024 до 13 часов 39 минуты 03.03.2024, тайно умышленно, из корыстных побуждений, руководствуясь единым преступным корыстным умыслом, совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета №№ (банковской карты №№), открытого в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО57., принадлежащий последней на общую сумму 10929 рублей 34 копейки, причинив ФИО58. значительный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании сообщил, что вину полностью признает, ущерб по делу возместил, раскаивается в содеянном. Пояснил, что 03.03.2024 на 

<

адрес> нашел банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк», серого цвета, стал ее использовать и в течение часа делал покупки продуктов питания в четырех магазинах. Обстоятельства, которые изложены в обвинительном заключении и в материалах уголовного дела, подтверждает полностью. 

Кроме признания вины ФИО1 в совершении преступления, его виновность подтверждается исследованными доказательствами в судебном заседании.

Показаниями потерпевшей ФИО59 (л.д. 14-17), которые оглашены с согласия сторон, из которых установлено, что у нее в пользовании имелась кредитная банковская карта банка АО «Тинькофф Банк» №№ (банковский счет №№), оформленная на ее имя 03.10.2023, посредством онлайн-приложения «Тинькофф Банк». Лимит карты 41000 рублей. При оформлении карты не стала подключать услугу смс-оповещений по производимым операциям. Карта оборудована услугой бесконтактной оплаты покупок (Wi-Fi). 01.03.2024 около 17 часов она находилась в магазине продуктов по адресу: 

<

адрес>, где приобрела необходимые ей продукты питания, подошла к кассе, достала принадлежащую ей кредитную банковскую карту, рассчиталась, забрала продукты и пошла домой. Дома не проверяла наличие карты. Только 03.03.2024, примерно в 15 часов собралась идти в магазин за продуктами и не нашла банковскую карту, поэтому зашла в онлайн-приложение банка АО «Тинькофф Банк», для того чтобы заблокировать карту, где обнаружила, что ее кредитной банковской картой банка АО «Тинькофф Банк» были оплачены многочисленные покупки, в различных магазинах г. Хабаровска, которые она не совершала, а именно: 03.03.2024 в 05 часов 00 минут на сумму – 60 рублей; 03.03.2024 в 05 часов 04 минуты на сумму – 887 рублей 99 копеек; 03.03.2024 в 05 часов 05 минут на сумму – 155 рублей; 03.03.2024 в 05 часов 07 минут на сумму – 582 рубля; 03.03.2024 в 05 часов 21 минуту на сумму – 82 рубля 82 копейки; 03.03.2024 в 05 часов 21 минуту на сумму – 276 рублей; 03.03.2024 в 05 часов 23 минуты на сумму – 142 рубля 56 копеек; 03.03.2024 в 05 часов 24 минуты на сумму – 197 рублей 06 копеек; 03.03.2024 в 05 часов 31 минуту на сумму – 539 рублей; 03.03.2024 в 05 часов 31 минуту на сумму – 155 рублей; 03.03.2024 в 05 часов 35 минут на сумму – 177 рублей 95 копеек; 03.03.2024 в 05 часов 38 минут на сумму – 172 рубля; 03.03.2024 в 05 часов 40 минут на сумму – 6 рублей; 03.03.2024 в 05 часов 43 минуты на сумму – 567 рублей; 03.03.2024 в 05 часов 43 минуты на сумму – 341 рубль; 03.03.2024 в 05 часов 50 минут на сумму – 20 рублей; 03.03.2024 в 06 часов 05 минут на сумму – 203 рубля 99 копеек; 03.03.2024 в 06 часов 05 минут на сумму – 1499 рублей 99 копеек; 03.03.2024 в 06 часов 07 минут на сумму – 824 рубля 99 копеек; 03.03.2024 в 06 часов 11 минут на сумму – 1124 рубля 99 копеек; 03.03.2024 в 06 часов 18 минут на сумму – 238 рублей; 03.03.2024 в 06 часов 18 минут на сумму – 158 рублей; 03.03.2024 в 06 часов 18 минут на сумму – 229 рублей; 03.03.2024 в 06 часов 18 минут на сумму – 203 рубля; 03.03.2024 в 06 часов 18 минут на сумму – 226 рублей; 03.03.2024 в 06 часов 18 минут на сумму – 165 рублей; 03.03.2024 в 06 часов 19 минут на сумму – 153 рубля; 03.03.2024 в 06 часов 19 минут на сумму – 153 рубля; 03.03.2024 в 06 часов 22 минуты на сумму – 1369 рублей; 03.03.2024 в 06 часов 23 минуты на сумму – 20 рублей. После этого, сразу перевела оставшиеся деньги в размере 4663 рубя 68 копеек (03.03.2024 в 07 часов 35 минут) между ее счетами и заблокировала принадлежащую кредитную банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк». Кто мог совершить указанные покупки ей неизвестно, никому пользоваться банковской картой она не разрешала, никому в пользование не передавала. Ей причинен ущерб на общую сумму 10929 рублей 34 копейки, данный ущерб является для нее значительным, так как в настоящий момент она официально нигде не трудоустроена. Время списания денежных средств указано московское. 

Показаниями свидетеля ФИО60 (л.д. 98-99), которые были оглашены в связи с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что он является сотрудником 

<

данные изъяты> 04.03.2024 в дежурную часть ОП №7 УМВД России по г. Хабаровску поступило заявление ФИО61 по факту кражи ее денежных средств с банковского счета. В ходе проведения ОРМ установлено, что в минимаркете «Раз Два» по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Маркет Ф» (ИП ФИО62) по адресу: 

<

адрес> имеются камеры видеонаблюдения, записи с которых от 03.03.2024 им были изъяты и перекопированы на CD-R диск. При проведении ОРМ установлено, что на изъятых видеозаписях изображен мужчина с банковской картой, принадлежащей ФИО63 личность вышеуказанного мужчины была установлено как ФИО1

Виновность ФИО1 подтверждается также исследованными материалами уголовного дела:

- протоколом проверки показаний на месте от 05.03.2024, согласно которому ФИО1 указал на места, где он в период времени с 17 часов 00 минут 01.03.2024 до 13 часов 39 минут 03.03.2024 похитил денежные средства в общей сумме 10929 рублей 34 копейки с банковского счета №№ (банковской карты №№), открытого в отделении банка АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО64 (л.д. 50-59);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.03.2024, согласно которому было осмотрено помещение минимаркета «Раз Два» (ООО «ДВ Невада»), расположенного по адресу: 

<

адрес> где было совершено хищение денежных средств, принадлежащих ФИО65 (л.д. 60-61);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.03.2024, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Любимый» (ООО «Ретэйл Экс»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где было совершено хищение денежных средств, принадлежащих ФИО66. (л.д. 62-63);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.03.2024, согласно которому было осмотрено помещение супермаркета «Я любимый» (ООО «Труд»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где было совершено хищение денежных средств, принадлежащих ФИО67. (л.д. 64-65);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.03.2024, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Маркет Ф» (ИП ФИО68), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где было совершено хищение денежных средств, принадлежащих ФИО69 (л.д. 66-67);

- протоколом выемки от 11.03.2024, согласно которому у свидетеля ФИО70 был изъят CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенными в минимаркете «Раз Два» по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Маркет Ф» (ИП ФИО71) по адресу: 

<

адрес> от 03.03.2024 (л.д. 102-103);

- заключением эксперта №№ от 14.03.2024, согласно которому ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает таковым в настоящее время. Он обнаруживает признаки психических и поведенческих расстройств в результате употребления алкоголя F. 10.2, о чем свидетельствуют данные амнеза о том, что подэкспертный длительное время употреблял спиртные напитки. У него был сформирован абстинентный синдром, имели место периоды запоя, палимпсесты. Степень изменений со стороны психики в настоящее время у него не такова, чтобы он не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Из материалов уголовного дела видно, что в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. У него также не было какого-либо хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики, в том числе патологического аффекта. Он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, поддерживал адекватный речевой контакт, при отсутствии признаков измененного сознания, бреда, галлюцинаций, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент инкриминируемого ему деяния. В настоящее время подэкспертный по своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для уголовного дела, давать показания, может понимать характер и значение для уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять свои права и обязанности. В применении в отношении него принудительных мер медицинского характера, предусмотренных ст. 97 УПК РФ он не нуждается, но страдает алкоголизмом и нужнается в лечении, медицинской и социальной реабилитации (л.д. 93-96); 

- протоколом осмотра предметов от 12.03.2024 согласно которому с участием ФИО1, защитника осмотрен CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенными в минимаркете «Раз Два» по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Маркет Ф» (ИП ФИО72) по адресу: 

<

адрес> от 03.03.2024, в ходе которого ФИО1 себя опознал (л.д. 104-106);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, когда приобщен CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенными в минимаркете «Раз Два» по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Маркет Ф» (ИП ФИО73) по адресу: 

<

адрес> от 03.03.2024 (л.д. 107); 

- протоколом осмотра документов от 13.03.2024, согласно которому с участием потерпевшей ФИО74 осмотрена выписка по операциям счета №№ АО «Тинькофф Банк» за 01.03.2024 по 04.03.2024, открытого на имя ФИО75. (л.д. 108-110);

- протоколом осмотра документов от 16.03.2024, согласно которому с участием ФИО1, защитника ФИО76. осмотрена выписка по операциям счета №№ АО «Тинькофф Банк» за 01.03.2024 по 04.03.2024, открытого на имя ФИО77. (л.д. 117-119);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу иных документов: выписка банка АО «Тинькофф Банк» по банковскому счету №№, открытого на имя ФИО78 расписка потерпевшей ФИО79 о получении денежных средств в сумме 10 929 рублей 34 копейки от ФИО1 в счет возмещения ущерба по уголовному делу (л.д. 122).

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит их достоверными и достаточными, приходит к выводу о том, что вина ФИО1 установлена и доказана.

Суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Приведенные в настоящем приговоре доказательства виновности, а также учитывая то, что подсудимый не оспаривает причастность, признает вину в совершении преступления, образуют совокупность.

Суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается приведенными доказательствами, которые относимы, получены без нарушения требований закона, которые согласуются между собой, не имеют противоречий, влияющих на выводы суда о виновности ФИО1, совокупность доказательств является достаточной для вывода суда о виновности ФИО1

О корыстном умысле ФИО1 свидетельствуют его действия, направленные на хищение денежных средств путем совершения покупок в различных магазинах 

<

адрес> с помощью банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты.

Суд приходит к выводу о том, что действия ФИО1 были целенаправленными и умышленными.

Оценивая показания ФИО1 о признании вины в совершении им преступления, суд приходит к выводу о том, что показания его достоверные, последовательные, проверены в ходе проверки показаний на месте совершения преступления.

Анализ материалов уголовного дела, сведений о личности подсудимого, а также его поведение в судебном заседании не вызывают сомнений в правильности выводов комиссии экспертов №№ в отношении ФИО1 (л.д. 93-96), в связи с чем, суд признает ФИО1 по отношению к инкриминируемому ему деянию вменяемым.

Анализируя показания свидетеля, потерпевшей, а также материалы уголовного дела, показания ФИО1, приведенные в настоящем приговоре в качестве доказательств его вины, не противоречащие установленных судом обстоятельствам, суд приходит к выводу о том, что они последовательны, логичны, согласуются между собой, дополняют друг друга, являются допустимыми доказательствами, полученными в установленном уголовно-процессуальным законом порядке (УПК РФ), соответствуют фактическим обстоятельствам, совершенного ФИО1 преступления, установленных судом, достоверность которых не вызывает сомнений у суда.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает нормы ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к тяжким преступлениям, данные о личности виновного, который материалами уголовного дела по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства, возместил причиненный ущерб в полном объеме, считает, что цель исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений может быть достигнута без изоляции его от общества, а наказание возможно назначить в виде лишения свободы без его реального отбывания с применением ст. 73 УК РФ – условное осуждение.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствует дача полных и признательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления и проверка показаний на месте (л.д. 50-59); добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (л.д. 69); состояние здоровья; иные действия, направленные на заглаживание причиненного вреда, так как принесены извинения, о чем свидетельствует расписка (л.д. 69); наличие на иждивении престарелой матери. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено.

Обсуждая вопрос о снижении категории преступления с учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, не имеется достаточных оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ (в редакции ФЗ от 07.12.2011 №420). 

Суд считает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде штрафа, поскольку считает достаточным для исправления назначенного наказания в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства: CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенными в минимаркете «Раз Два» по адресу: 

<

адрес> в магазине «Маркет Ф» (ИП ФИО80) по адресу: 

<

адрес> от 03.03.2024; выписку банка АО «Тинькофф Банк» по банковскому счету №№, открытого на имя ФИО81.; расписку потерпевшей ФИО82 о получении денежных средств в сумме 10 929 рублей 34 копейки от ФИО1 в счет возмещения ущерба по уголовному делу – подлежат хранению в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности являться не реже одного раза в месяц на регистрацию и отчет о своем поведении в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, и не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, пройти лечение от алкоголизма, вывод о чем имеется в заключении комиссии экспертов (л.д. 93-96). 

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить до вступления в законную силу настоящего приговора, после чего отменить. 

Вещественные доказательства: CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенными в минимаркете «Раз Два» по адресу: ФИО83, в магазине «Маркет Ф» (ИП ФИО84) по адресу: 

<

адрес> от 03.03.2024; выписку банка АО «Тинькофф Банк» по банковскому счету №№, открытого на имя ФИО85; расписку потерпевшей ФИО86. о получении денежных средств в сумме 10929 рублей 34 копейки от ФИО1 в счет возмещения ущерба – хранить в материалах уголовного дела. 

Настоящий приговор может быть обжалован в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд г. Хабаровска в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы затрагивающих его интересы. Осужденный вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного либо назначенного, о чем он должен заявить в своей апелляционной жалобе либо в возражениях.

В течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания участники процесса вправе ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и иными материалами дела. В течение 3-х суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания, могут быть поданы замечания на протокол судебного заседания.

Судья Корицкая О.В.